

Przed sesją Sejmu

■ Ośma sesja — ostatnia w kadencji Sejmu
 ■ Praca w komisjach
 ■ 2500 spotkań posłów PZPR z wyborcami

Ośma sesja Sejmu, która otwarta zostanie dnia 21 bm. sprawozdaniem przewodniczącego delegacji PRL tow. Władysława Gomułki z XV sesji ONZ, będzie ostatnią sesją w kadencji obecnego Sejmu. Przewiduje się, że po sprawozdaniu tow. Gomułki odbędzie się dyskusja.

Oficjalne otwarcie sesji nie przerwie w tym tygodniu normalnego toku pracy posłów w poszczególnych komisjach. W przededniu plenarnego posiedzenia obradować będą trzy komisje, a w godzinach rannych — w dniu otwarcia plenarnego posiedzenia — dwie komisje. Ciekawie zapowiada się posiedzenie Komisji Planu Gospodarczego Budżetu i Finansów, na którym przewo-

C. d. na str. 2

Ruanda-Urundi walczy

PARYŻ (PAP) 19. 10.
 Z doniesień korespondenta agencji France Presse wynika, iż przybycie do Usumbura — stolicy Ruanda-Urundi — belgijskiego ministra do spraw afrykańskich stało się powodem wybuchu nowych wystąpień antykolonialnych ludności tego belgijskiego protektoratu.

Koło miejscowości Szangugu doszło ostatnio do starć między ludnością a policją belgijską. Sa zabici i ranni.

Mauretania uzyska niepodległość

PARYŻ (PAP) 19. 10.
 W dniu 19 bm. zostały podpisane w Paryżu układy francusko-mauretańskie, przyznające niepodległość Mauretanii. Po o-
 trzymaniu niepodległości Mauretania będzie członkiem Wspólnoty Francuskiej.

N. S. Chruszczow przyjął ambasadora NRF

MOSKWA (PAP) 19. 10.
 Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczow przyjął 18 października ambasadora NRF w Moskwie Hansa Krolla na jego prośbę.

Czy dojdzie do utworzenia „siły uderzeniowej” armii francuskiej?

PARYŻ (PAP) 19. 10.
 W dniu wczorajszym francuskie Zgromadzenie Narodowe kontynuowało debatę nad sprawą utworzenia tzw. francuskiej siły uderzeniowej. Jak wiadomo, projekt rządowy przewiduje utworzenie tej siły kosztem 12

POGODA



DZIS — chmurno z przejaśnieniami. Możliwe drobne opady deszczu. Temperatura od 4 do 10 st.
 JUTRO — bez większych zmian.

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!
 NAKŁAD 57.133

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 250 (2860) Czwartek, 20. X. 1960 r. Cena 50 gr

Fragment demonstracji na ulicach Rzymu przeciwko rozszerzeniom rewizjonistów niemieckich wysuwanych w stosunku do włoskiej prowincji Trydent — Górna Adyga.

Fot. — CAF



„Staszic” nowa kopalnia węgla

powstanie na Śląsku
WARSZAWA (PAP) 19. 10.
 W miejscowości Katowice — Giszowice powstanie nowa kopalnia węgla kamiennego „Staszic”. Wstępny projekt tej dużej inwestycji przemysłu węglowego został zatwierdzony przez KERM.

Budowa kopalni, prowadzona nowoczesnymi metodami technicznymi, ma odbywać się w ten sposób, ażeby w 1964 r. dała już pierwszą inwestycję, w rok później „Staszic” ma dać — 25 proc. projektowanej produkcji, a w 1970 r. — pełną produkcję, czyli 10 tys. ton węgla dziennie. W tym też czasie ta nowoczesna kopalnia zatrudniać będzie ok. 4 tys. osób.

Dla załogi kopalni budowane będzie — mówi uchwala KERM — osiedle mieszkaniowe o 9.500 izbach.

Dzisiaj sprawozdanie N. Chruszczowa z sesji ONZ

MOSKWA (PAP) 19. 10.
 20 bm. szef delegacji radzieckiej na sesję Zgromadzenia Ogólnego ONZ, przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, N. S. Chruszczow złoży sprawozdanie z sesji.
 Premier Chruszczow przemawiać będzie na wiecu ludności, zwołanym na godzinie 16 w Pałacu Sportu w Łuznikach.

Problem rozbrojenia przedmiotem debaty w Komisji Politycznej

NOWY JORK (PAP) 19. 10.
 Komisja Polityczna Zgromadzenia Ogólnego NZ rozpoczęła w dniu wczorajszym debatę nad problemem rozbrojenia. Jako pierwszy przemawiał w tej sprawie stały przedstawiciel Związku Radzieckiego przy ONZ Walerian Zorin. Do głosu zapisał się jeszcze 6 dalszych mówców: przedstawiciele Pakistanu, Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii, Kanady, Polski i Czechosłowacji.

Komisja Polityczna postanowiła we wtorek wieczorem rozpatrywać problem rozbrojenia jako pierwszy punkt swego porządku dziennego. Dalej omawiana będzie sprawa programu ONZ dotyczącego niezależności i rozwoju Afryki oraz kwestia algierska.

Nowe decyzje w sprawie sprzedaży ratalnej

WARSZAWA (PAP) 19. 10.
 Kolegium Ministerstwa Handlu Wewnętrznego dając do dalszego uproszczenia formalności związanych z zakupami na raty postanowiło, że od 1 listopada br. placówki ORS zawierające z klientami umowy kredytowe, nie będą określały w wydawanych przekazach przedmiotów imiennych zakupu. Obecnie można będzie dowolnie zmienić decyzję co do zakupu i na wydany przekaz ORS-u nabyć jakikolwiek z artykułów znajdujących się w ratalnej sprzedaży.

Obecne przepisy nie precyzują ponadto, w jakich wypadkach można kupować na raty towary (wartości do 1 tys. zł) bez poręczy, co stwarza wiele nieporozumień. Warto więc wyjaśnić, że prawo takie przysługuje pracownikom stałym, tzn. osobom zatrudnionym w jednej instytucji przez okres co najmniej 2 lat.

I jeszcze jedna informacja. Przy zakupach mebli orzechowych z wpłatą w cenie do 10 tys. zł pierwsza wpłata wynosić będzie od 25 proc. wartości zakupu (dotychczas — 10 proc.). Gdy transakcja owiewa na więcej niż 10 tys. zł, pierwsza wpłata nie może być mniejsza niż 25 tys. zł. Przy kupnie innych mebli — wpłata wynosi 10 proc. wartości.

Dwa myśliwce odrzutowe zderzyły się w powietrzu

BONN (PAP) 19. 10.
 Dwa myśliwce odrzutowe, które wystartowały z bazy wojskowej lotnictwa zachodnoniemieckiego w Oldenburgu zderzyły się w powietrzu. Szczątki obu maszyn spadły na terytorium holenderskie w prowincji Groningen. Jeden z pilotów zdołał się uratować przy pomocy urządzenia katapultowego, a drugi zginął.

Komisja polityczna postanowiła, że przy omawianiu problemu rozbrojenia, zabierający głos w dyskusji mogą poruszać sprawy dotyczące realizacji uchwały Zgromadzenia Ogólnego NZ z 20 listopada 1959 r. poświęconej zagadnieniu rozbrojenia, jak również sprawozdania Komisji Rozbrojenia, problemów związanych z zaprzestaniem doswiadzeń termojądrowych i zapobieżeniem rozpowszechniania broni atomowej. Deleagacje mogą wnieść rezolucje odnośnie każdej z tych spraw oddzielnie.

SPRAWA GORNEJ ADYGI W SPECJALNEJ KOMISJI POLITYCZNEJ

W dniu wczorajszym Specjalna Komisja Polityczna kontynuowała debatę nad problemem Górnej Adygi. We wtorek ministrowie spraw zagranicznych Austrii, Krejssli i Wioch Seghi przedstawili stanowisko swych rządów w tej sprawie.

Jak wiadomo, problem Górnej Adygi od dłuższego już czasu jest kością niezgody między Austrią a Wiochami. Mimo długotrwałych, ciągnących się przez wiele miesięcy bezpośrednich rokowań między obu krajami, nie posunęło się ani o krok naprzód w kierunku rozwiązania tego problemu. Tło sporu austriacko-włoskiego polega na tym, że Austria, stając w obronie ludności o niemieckim języku matczym, zamieszkującej Górna Adygę (Południowy Tyrol) domaga się — w oparciu o układ paryski z roku 1946, zawarty między Austrią a Wiochami — przyznania tej ludności pełnej, autonomii. Strona austriacka twierdzi, że ludność niemiecka w Górnej Adydze cierpi w związku z tym, że Włosi połączyli prowincję Bolzano, zamieszkałą w większości przez ludność niemiecką, z czysto włoską prowincją Trydent w jeden region autonomiczny, przez co mniejszość niemiecka jest majorityzowana przez ludność włoską. Zdaniem Austriaków, prowincja Bolzano, czyli Górna Adyga, powinna sama dla siebie otrzymać autonomię. Strona

włoska kategorycznie sprzeciwiała się tym żądaniom, obawiając się, że byłoby to pierwszym krokiem na drodze do oderwania Górnej Adygi od Włoch, do których, jak wiadomo, przyłączona została po pierwszej wojnie światowej.

SKARGA KUBY PRZECIWKO USA

NOWY JORK (PAP) 18. 10.
 Minister spraw zagranicznych Kuby Raul Roa, który przewodniczy obecnie dele-

C. d. na str. 7

Z Kongo

W obawie przed protestem ludności Mobutu ogłosił godzinę policyjną

PARYŻ (PAP) 19. 10.
 W nocy z wtorku na środe zainicjuje pik Mobutu aresztowali szereg osób z otoczenia premiera Lumumby. Wśród aresztowanych znalazł się minister informacji Kaszamura oraz sekretarz stanu do spraw prowincji Katangi, Jason Sendwe. Jak oświadczyli oficerowie kon-

gijscy, przyczyną aresztowania miało być wykrycie spisku przeciwko pik Mobutu.

Wszyscy aresztowani sprowadzeni zostali do obozu wojskowego „Leopolda” w stolicy. Jednakże już w dwie godziny później znaleźli się oni na wolności.

Agencja AP, której korespondent, Andrew Borowiec, znajduje się w Leopoldville, tak pisze: „Nieudana próba aresztowania spiskowców (czyt. — ministrów legalnego rządu — przyp. red.) wykazała raz jeszcze niezdolność pik Mobutu do opanowania sytuacji, do przeprowadzenia energicznej akcji przeciwko opozycji (czyt. legalnemu rządowi Konga — przyp. red.), do wzniesienia swego stanowiska w Kongo”.

LONDYN (PAP) 19. 10.
 Jak donoszą z Leopoldville, pułkownik Mobutu ogłosił w Leopoldville godzinę policyjną, aby zapobiec rozszerzaniu się wśród ludności ruchu protestu przeciwko sztykanowaniu premiera legalnego rządu kongijskiego Lumumby.

Ukazujący się w Akrze dziennik „Ghana Times” ujawnia dalsze szczegóły, dotyczące wysłania do Katangi oddziałów południowo-afrykańskich.

Zwolennicy Batisty przygotowują się do ataku na Kubę

NOWY JORK (PAP) 19. 10.
 Jak podaje korespondent agencji Prensa Latina z Tegucigalpy (Honduras), honduraski deputowany I. Orellana oznajmił tam, że około 30 samolotów transportowych z „zausznikami Batisty i sprzętem wojskowym” przybyło 17 bm. z USA do baz w Gwatemali, aby wykorzystać je do ataku na Kubę.

Niepokojący wzrost



Statystyki wykazują, że w ostatnim okresie wzrosła niepokojąco ilość wypadków drogowych. Przyczyną katastrof są różnorodne, ale główną przyczyną nieszczęśliwych wypadków jest karygodne nieprzebranie przepisów ruchu.

CAF — fot. Jakubowski

ZE SPORTU

W Opolu

Ostatni akord lekkoatletów

Mimo, że jesień ma się już ku końcowi, w najbliższą sobotę i niedzielę nasi lekkoatleci rozegrają jeszcze międzyokregowe spotkanie z reprezentacją Opoli.

W ub. roku w Białymstoku odnieśliśmy zwycięstwo dwoma punktami. W tym roku na obcym terenie sukces ten będzie trudno powtórzyć.

Reprezentacja Białegostoku wystąpi w składzie:

- Kobiety:**
- Biegi — Olszewska, Zielińska, Kurowska, Szczuko, Ostapowicz, Szyzko.
 - Piotki — Wróblewska, Don-dziło.
 - Skoki — Zawada, Ossowska, Pruszyńska, Gurzęda.
 - Rzuty — Wyszomirska, Jada-czak, Kotowicz, Chwojnicka, Le-wandowska.
- Mężczyźni:**
- Biegi krótkie i długie — Sta-łonczyk, Iwaniuk, Leszkiewicz.
 - Biegi średnie i długie — Don-dziło, Czech, Gurzęda, Przybył-ski, Bobel, Sawicki.
 - Piotki — Barszcz, Stawiński.
 - Skoki — Dudko, Stepien, Sa-dłowski, Wiensko, Bruzgo, Cyt-ko, Popko.
 - Rzuty — Andruczyk, Nikiciuk, Bilmin, Perkowski, Buńko, Gi-mer. (let)

Notatnik sportowy

Białostocki Okręgowy Związek Kolarski organizuje w najbliższą niedzielę w Białymstoku szosowe wyścigi. Dla kolarzy licencji II i III dystans wyniesie 60 km. Natomiast zawodnicy licencji IV i niestowarzyszeni ścigać się będą na dystansie 20 km. W tym ostatnim wyścigu zawodnicy mogą również startować na rowerach półwyścigowych. Zgłoszenia przyjmuje BOZKol. (Sienkiewicz 25). (ko)

Dokąd dziś idziemy?

W BIAŁYMSTOKU

TEATR

Teatr im. AL. Węgierki — „Kobieta w trudnej sytuacji”, godz. 18.

Sala Kameralna — „Dziś u nas inaczej”, program kabaretowy, godz. 19.

KINA

„Pokój” — „Walec pikowy”, film prod. polskiej (od lat 16), godz. 11, 13.30, 15.45, 18 i 20.

„Ton” — „Proces w Norymberdze”, (od lat 16), godz. 10, 12, 14, 16, 18 i 20.

„Syrena” — „Lekcja miłości”, prod. szwedzkiej (od lat 18), dodatek — Czy wiecie że... 7/63, godz. 10.50, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„TPP-R” — K. M. F. R. — godz. 16, 18 i 20.

Kino - Teatr Zw. Zaw. — „Trzy czwarte słowa”, prod. jugosłowiańskiej (od lat 12), dodatek — „Kamera 300”, godz. 17 i 20.

„Roma” przy Fabryce Sklejek w Dojłidach — „Sprytna dziewczyna”, prod. czeskiej (od lat 14), godz. 18.

„Kolejarz” w Starosielcach — „Piątka z wyspy skarbow”, prod. angielskiej (od lat 9), godz. 17 i 19.30.

Klub Międzynarodowej Prasy i Książki — czynny codziennie od godz. 10 do 22. Księgarnia — od godz. 10 do 18 — oprócz niedziel i świąt.

W WOJEWÓDZTWIE

„Polonia” w Elku — „Oni oca-lli Londyn”

„Zorza” w Elku — „Niebo bez miłości”

Suwałki — „Piątka z wyspy skarbow”

„Millenium” w Łomży — „Siódme niebo”

„Październik” w Łomży — „Czarne perły”

„Grajewo” — „Złamana strzała”

Augustów — „Odette S-23”

Bielsk - Podlaski — „Kłopotliwy wnuczek”

Siemiatycze — „Marynarzu strzeż się!”

Wasilków — „Ojciec narzeczo-nej”

W razie wypadku...

Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego, tel. biura wezwaw 09, informacji 22-22.

Apteka — nr 7, ul. Wesołow-skiego 2, tel. 42-43.

Apteka nr 5, ul. Warszawska 54, tel. 24-31.

Pogotowie MO — tel. 07.

Straż Pożarna — tel. 08.

TO „PROCES W NORYMBERDZE”

dokumentalny film produkcji niemieckiej (NRF) zrealizowany na podstawie autentycznych zdjęć z okresu II wojny światowej

Już na ekranach kin Białegostoku i województwa

k 1299-1

Białostockie Zakłady Metalowe Przemysłu Terenowego w Białymstoku

ul. Starobojarska 32

ogłaszają

SPRZEDAŻ

308 sztuk opon samochodowych regenerowanych o wymiarze 825x20 w cenie po 500 zł za sztukę.

Nabywcami mogą być instytucje państwowe, spółdzielcze oraz osoby prywatne.

Wyżej wymienione opony oglądać można w magazynie centralnym, Białystok, ul. Bażantarska nr 2, od godz 7-15.

k 1285-0

ROLNICY!

GS-y należące do PZGS w Wysokiem-Mazowieckiem posiadają w swych magazynach

PEŁEN ASORTYMENT NAWOZÓW SZTUCZNYCH,

które można nabywać kredytowo. Kredytu udzielają GS-y płatnego w okresie 18 miesięcy, oprocentowanego 2 proc. w stosunku rocznym.

Zgłaszajcie się do GS-ów po zakup nawozów sztucznych

Począwszy od miesiąca października do miesiąca grudnia włącznie udzielane są bonifikaty wynoszące od 5 do 15 proc. Z tego tytułu można zaopatrzyć się w

NAWOZY SZTUCZNE PO NIŻSZYCH CENACH.

Dokładnych informacji udzielają GS-y.

Natomiast kółka rolnicze i grupy rolników odbierających nawozy całonawogowo otrzymują ponadto 6 proc. rabatu, przez to samo mają możliwość uzyskania dodatkowych funduszy, które z kolei mogą być zużytkowane jako środki własne przy zakupie zestawów maszyn rolniczych.

Nie zwlekajcie z zakupem nawozów sztucznych.

k 1304-0

PRZETARGI

SPOŁECZNE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE, BIAŁYSTOK, ul. Fabryczna 37 ogłasza przetarg na dostawę sukcesywną spółki na budowę w Czarnej Wsi w ilości 2000 m sześć.

Oferty należy składać w sekretariacie Przedsiębiorstwa do dnia 24.X.1960 r. godz. 10.00.

Udział w przetargu mogą zgłaszać przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze oraz osoby prywatne. Zastrzega się prawo wyboru oferenta i unieważnienie przetargu bez podania przyczyn.

k 1300-1

MIEJSKA SŁUŻBA DROGOWA PREZYDIUM MRN ogłasza przetarg ograniczony na wykonanie słupków do znaków drogowych ze stalowych rur w ilości 800 szt. w terminie do dnia 15 listopada br.

Oferty MSD przyjmują do końca bm.

k 1298-1

RADIOWY PROGRAM TELEWIZYJNY

PROGRAM I

7.25 Muzyka poranna; 7.45 „Błękitna sztafeta”; 8.45 Aktualna audycja; 9.30 Koncert Orkiestry PR w Krakowie; 10.10 Koncert muzyki popularnej; 11.00 Audycja literacka; 12.10 Muzyka ludowa narodów radzieckich; 13.00 „Od Ikara do Łunika”; 13.20 Koncert dla wszystkich; 14.20 Wirtuozii muzyki rozrywkowej; 15.30 Grają orkiestry taneczne; 16.05 Magazyn Ziem Zachodnich; 17.00 Koncert rozrywkowy; 18.05 Reportaż literacki; 18.25 Radiowy kurs nauki języka angielskiego; 19.30 Listy z teatru; 20.45 Audycja dla młodzieży wiejskiej; 21.00 J. Miłutin „Niespokojne szczęście” — operetka.

PROGRAM II

7.15 „Błękitna sztafeta”; 8.30 Muzyka poranna; 9.30 Melodie cygańskie; 10.00 W szybkich tempach; 10.20 „Krzywe litery” — odc. pow. J. Prajs; 10.50 Jak w dawnej Polsce tańczono; 11.30 Soliści z orkiestra; 12.45 Polskie melodie ludowe; 12.45 Radiowy kurs nauki języka francuskiego; 13.00 Wiejski kalendarz; 15.30 Dla dzieci; 17.00 Z miast i wsi województwa; 17.15 Mówi młodzież wiejska; 17.35 Zespoły przed mikrofonem; 18.00 Radio - Relacja; 18.10 Audycja na tematy kulturalne; 19.35 Pełnym głosem o sprawach młodzieży; 20.00 Transmisja Mecz Piłkarskiego Polska — Rumunia; 21.40 Wieczorny koncert miłośników muzyki poważnej.

Ogłoszenie w „Gazecie Białostockiej” to najlepsza forma reklamy

OGŁOSZENIA DROBNE

LOKALE

Samotnym odstąpię pokój. Białystok, Gajowa 4 (osiedle Antonio-wa, dojazd „5”). g 3005-1

Poszukuję pokoju, chętnie przy ul. Sienkiewicza. Wiadomość w Biurze Ogłoszeń. g 3008-1

SPRZEDAŻ

Dom jednorodzinny składający się z dwóch pokoi z kuchnią oraz dwóch lokali handlowych, warsztat masarski, zabudowania gospodarcze, 1,2 ha ziemi ogrodowej w Szczuczynie przy ul. Rynek 25 — sprzedaż. Wiadomość: jak wyżej, względnie Białystok, ul. Kozłowa 2/6. g 2978-0

Sprzedam dom — Białystok, ul. Pułkowa 6. Wiadomość: Leon-czuk, Cieplice, Mireckiego 25. p 3579-0

Sprzedam nowy dom drewniany na znoś. Wiadomość: Białystok, ul. Antoniułowska 19. g 3007-1

Sprzedam ziemię 1 ha na dział-ki lub w całości, pół kilometra od Białegostoku. Józef Jawo-rowski, wieś Bagnówka 17, pow. Białystok. g 3009-1

Sprzedam owczarka alzackiego 8-miesięcznego. Białystok, Sienkiewicza 7a/10. g 3010-1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

150 ROBOTNIKÓW NIETYKALIFIKOWANYCH przyjmie od zaraz Gdańskie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego w Gdańsku, ul. Wały Jagiełłońskie nr 10, II piętro, pokój 28.

Warunki płacy: akord w/g układu zbiorowego pracy w budownictwie. Chętni na wyjazd do pracy do Gdańska muszą mieć ukończone 18 lat życia i wymeldowanie okrośpe do Gdańska oraz wymeldowanie z Wojskowej Komendy Rejonowej.

Hotel robotniczy zapewniony. g 2968-00

ROBOTNIKÓW NIETYKALIFIKOWANYCH do robót wodno-kanalizacyjnych, drogowych, torowych oraz KWA-LIFIKOWANYCH BRUKARZY I CIESLI zatrudni Zarząd Robót Inżynierskich Przedsiębiorstwa Przemysłowego Bu-dowy Huty im. Lenina.

Wynagrodzenie według Układu Zbiorowego Pracy w Bu-downictwie. Zakwaterowanie bezpłatne w hotelu robotni-czym. Na miejscu kina, urzędzenia socjalne i robotniczy klub rozrywkowy. Obiady stołowe w cenie 6 zł.

Zgłoszenia przyjmuje bezpośrednio Sekcja Zatrudnienia i Płacy ZRI Nowa Huta — Kombinat, barak 20a, dojazd tramwajem nr 5 lub 16. k 1303-0

5 SPAWACZY z praktyką — spawanie elektryczne — za-trudni od zaraz Hajnowski Zakład Przemysłu Maszynowe-go Leśnictwa w Hajnowce, ul. Lenina 3.

Zarobki według systemu akordowego, stawki płac wed-lug układu zbiorowego dla przemysłu metalowego. k 1289-60

INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW budowlanych na stawa-wiska kierowników budów zatrudni Przedsiębiorstwo Budownictwa Terenowego w Suwałkach.

Płaca według Układu Zbiorowego Pracy w Budownictwie. Po okresie próbnym zapewnione mieszkanie w nowym bu-dynku mieszkalnym przedsiębiorstwa. k 1297-0

L. KIRSZNER

DETEKTYWI majorka Gromowa

PrzeKład z rosyjskiego Zofii Łapickiej

Nie przerywano mu, ale jak tylko skończył, odezwał się Maks:

- Dlaczego dopiero w poniedziałek?
- Nie może wcześniej. Dzisiaj gdzieś tam jedzie.
- A nie nawali?
- Nie. Murowane. Potrzebuje...
- Starczy gładzenia, — przerwał wladczo Żan. — Umó-wione. Przyjdziemy. A teraz pij.

Stuknęły kieliszki i rozmowa się urwała. Starałem się powiązać usłyszane słowa. Mówiono z pewnością o sprze-daży i kupnie. Wymieniono cenę, — „kawałek”, co w żar-gonie złodziejskim oznacza tysiąc rubli. Nabywcą jest jak-ś Zezowaty, sprzedają moi sąsiedzi. Co mogli sprzeda-wać? Oczywiście „pieska” — pistolet. Palili im ręce, bali się zostawić go sobie.

Zeznania Smirnowej również świadczyły na korzyść moich przypuszczeń. Wymieniono termin sprzedaży: po-niedziałek... druga... czwarta, a więc między drugą a czwartą. Wymieniono również miejsce sprzedaży. Pomoc-ne są słowa Swistunowa „matka przy pracy”. Bardzo możliwe, że spotkanie wyznaczono w jego mieszkaniu. Pamiętam, co młody Samarin opowiadał mi o rodzinie Swistunowych. Matka jego pracuje w magazynie, jest więc zajęta w ciągu dnia.

A więc w poniedziałek między drugą a czwartą, praw-dopodobnie u Swistunowa, zbierze się całe towarzystwo, żeby sprzedać pistolet. Tam właśnie trzeba ich wziąć. Pi-stolet jest dowodem bezpośrednim, od którego w żaden sposób nie można się wykręcić. A do poniedziałku trzeba

w jakiś sposób ustalić personalią przestępców. „Zobaczy-my, zakończyłem swoje rozmyślenia, co można dzisiaj jeszcze uczynić w tym celu”.

Obawiam się, że Tania dawno już kłęła w duchu minu-tę, kiedy zgodziła się przyjąć moje zaproszenie. Grała tu dość niewdzięczną rolę, bo ja, pochłonięty zupełnie spra-wą, nie mogłem się nią wcale zająć.

Na pozór trzymała się jednak wspaniale. Nie wtajem-niczyłem jej wcale, ale Tania sama zorientowała się w sytuacji i okazała mi wielką pomoc. Umiała stworzyć pozór nieprzymuszanej rozmowy, nie sobie nie robiąc z me-go braku uwagi, tak, że wyglądałoby na oko jak zwy-czajna zakochana para, choć nie słyszałem ani słowa z te-go co mówiła.

Zenia dwukrotnie przynosiła moim sąsiadom „coś na wzmocnienie” i zabawa ich zmierzała już do końca. Nag-le Żan odsunął z hałasem krzesło i wstał od stołu. Resz-ta również wstała i całe towarzystwo niezbyt pewnie trzymając się na nogach, ruszyło ku wyjściu.

Zaczekałem aż zniknęli za drzwiami, wstałem również i spojrzałem na Tanię. Uśmiechnęła się i ze zrozumieniem skinęła głową.

Na ulicy, choć było już późno, spacerowało sporo osób. Mogłem więc spokojnie iść z kumplami nie obawiając się, że wzbudzę podejrzenie. Zresztą młodzieńcy znajdo-wali się w takim stanie, że niewiele do nich docierało. Trzy chwylne postacie sunące przede mną świadczyły o tym dostatecznie.

Wkrótce Swistunow odłączył się od przyjaciół i skręcił za róg. Odprowadziłem go obojętnym wzrokiem, ponieważ tym razem niewiele mnie interesował.

Szedłem już ich około pół godziny. Ożywione śródmie-scie pozostało za nami. Skręciliśmy w labirynt wąskich, bezludnych, nieoświetlonych prawie uliczek starego mia-sta. Musiałem zwiększyć dystans i szedłem przyciskając się do murów.

Brak księżycy ułatwiał mi co prawda zadanie, ale u-trudniał obserwację. Niekiedy, szczególnie na zakrętach, sylwetki młodzieńców wtapiały się w cień. W jednym ta-

kim momencie omal na nich nie naskoczyłem i w ostatniej chwili dałem nurka do sieni.

Wysunąłem ostrożnie głowę ze swego schronienia i uj-rzałem, że obaj zatrzymali się i nad czymś się pochylają.

Koło wrót, na małej ławeczce, z nosem ukamienym w kolana spał słodko staruszek — stróż nocny. W ciemności widać było wyraźnie jego biały fartuch.

Nagle ogłaszający gwizd przerwał ciszę. Stary skoczył jak ukąszoney. Chłopcy zachichotali pijacko, klepiąc się z radości po udach, zachwyceni swoim kawałem. Żan dusząc się ze śmiechu, powiedział:

— Nie wolno, ojculk, spać na posterunku. Jeszcze dom okradną i będzie za to odpowiadał.

Po tym dodał poważnym już tonem, zwracając się do przyjaciela:

— No, tymczasem. Zasuwasz do chałupy.

Postać Żana skryła się w sieni. Przyjacieli jeszcze raz zachichotali i chwycając się, poszli dalej.

Dozorca nie zdążył się odezwać. Splunął tylko ze złością, usiadł znowu, wyjął kapiucy i zaczął skręcać papierosa.

Zaczekałem trochę, potem podszedłem doń z wycią-gniętym pudełkiem papierosów.

— Może macie zapalniczki, dziadku?

Stary spojrzął na mnie podejrzliwie, ale dał mi zapalki.

Nie bacząc na jego gniewny wzrok, podałem mu papie-rosy, zapaliłem i mówilem dalej:

— Weseli chłopcy mieszkają na waszej ulicy...

Te słowa wywołały wybuch:

— Ażeby szlag trafił tych przyswyców!

Stary kłął długo, z całego serca. Milczałem, czekając cierpliwie końca tego monologu. Wreszcie wygadał się i odezwał się spokojnie:

— Tylko do grzechu, przebac Panie Boże, doprowa-dzają łobuzy. Nikomu żyć nie dają. I co władza na to? Posłali tego Wańkę Gorskowa za różne robotki tam, gdzie pieprz rośnie na pięć lat... Ale nie, psiakość, pó dwóch latach wrócił. Amnistija powiada. Jaka tam może być amnistija dla chuligana i bandyty?!

— Gorskow, to który? — spytałem.

CIĄG DALSZY NASTĄPI